PÁGINA   40 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 177, segunda-feira, 14 de setembro de 2015

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 33, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, mantida pela FUN-
DAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições regimentais,
considerando o Processo Seletivo de estudantes do Curso de Graduação em Medicina da ESCS para a
Atividade de Monitoria e Concessão de Bolsa Monitoria no Ano Letivo de 2015, objeto do Edital nº 13,
de 31/03/2015, publicado no DODF nº 65, de 02/04/2015 e o Edital nº 20, de 06/05/2015, publicado no
DODF nº 89, de 11/05/2015, que Homologou o resultado final do referido Processo Seletivo, além do
Edital nº 26 de 29/05/2015, publicado no DODF nº 107 de 05/06/2015, que convocou estudantes do Curso
de Graduação em medicina da ESCS para Atividade de Monitoria e Concessão da Bolsa, RESOLVE:
1. Excluir o estudante ALLAN CARVALHO DA SILVA do Anexo I do Edital nº 26 de 29/05/2015,
publicado no DODF de 05/06/2015, por descumprimento do item 9.6 do Edital nº 13, de 11/03/2015.

MARIA DILMA ALVES TEODORO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 131/2013.
Processo: 080.010664/2010; Partes: SEDF X BLOCO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS
LTDA; Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 210 (duzentos e dez) dias; Vigên-
cia: a partir de 15/02/2015 até 12/09/2015; Assinatura: 15/02/2015; Assinantes P/SEDF: Júlio
Gregório Filho. – P/BLOCO: Marcus Paulo de Almeida Prieto.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 080.000.160/2014. ASSUNTO: Reconhecimento de dívida. À vista das instruções contidas
nos autos e tendo em vista disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, combinado com a Lei Orça-
mentária anual, com o artigo 86, do Decreto nº 32.598 de 15/12/2010, que estabelece as Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, e c/c Decreto nº
36.243, de 02 de janeiro de 2015, que dispõe sobre o reconhecimento de despesas de exercícios anterio-
res, reconheço a dívida, determino a emissão de Nota de Empenho, Liquidação e Pagamento, no valor
total de R$ 121.121,52 (cento e vinte e um mil, cento e vinte e um reais, cinquenta e dois centavos) em
favor da empresa BLOCO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIA LTDA, CNPJ nº 09.398.495/0001-23,
relativo às Notas Fiscais nºs. 31 e 32, referentes à etapa do cronograma físico-financeiro do Contrato
de Execução de Obras nº 137/2013. ANA LÚCIA MIRANDA LIMA – Subsecretária.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2015.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, comunica aos interessados que a empresa SHOX DO BRASIL LTDA, ingressou
tempestivamente recurso administrativo contra sua inabilitação no procedimento licitatório
em epígrafe, sendo o mesmo indeferido pela autoridade superior na forma do art. 109 da lei
8.666/93. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 10 de setembro de 2015.
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2015.

O METRÔ-DF, através do Pregoeiro, torna pública a suspensão da licitação para contratação de empre-
sa especializada para a elaboração de projetos executivos, projetos as built, fornecimento, implantação,
testes e comissionamento da modernização do Sistema de Radiotelefonia da linha 1 do Metrô-DF, por
força da Decisão nº 4032/2015 – TCDF, ficando a licitação sobrestada até futuras decisões.

DIEGO MONDINI DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 113.013924/2015. Interessado: SUAFIN/DER-DF. Objeto do Processo: Iluminação
de Monumentos e Edificações para a Campanha Paz no Trânsito. O Diretor Geral do DER/
DF à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24, inciso VIII,

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma
legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Incisos XXII e XXIV
do Regimento aprovado pelo Decreto nº 36.044, de 21 de novembro de 2014, a emissão de
nota de empenho no valor de R$ 53.187,46 (cinquenta e três mil cento e oitenta e sete reais
e quarenta e seis centavos), a favor de CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Em, 10 de setembro de
2015. HENRIQUE LUDUVICE - Diretor Geral.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2015.

Objeto: Aquisição de material de consumo – tubo de concreto/meio fio e ferramentas, conforme
especificações e condições no anexo I do edital, processo nº 113.012298/2015. Data e horário
para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 28 de setembro de 2015, com valor esti-
mado de R$ 60.323,72.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2015.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora de Materiais e Serviços

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2015.
Objeto: Aquisição de material de consumo – papel filtro e termômetro graduado, conforme es-
pecificações e condições no anexo I do edital, processo nº 113.005264/2014. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 30 de setembro de 2015, com valor estimado
de R$ 9.808,60.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2015.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora de Materiais e Serviços

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2015.
Objeto: Aquisição de material permanente – refrigerador e fogão, conforme especificações e
condições no anexo I do edital, processo nº 113.004049/2015. Data e horário para recebimento
das propostas: até 09h00min do dia 01 de outubro de 2015, com valor estimado de R$ 1.967,73.
Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.
df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2015.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE CONVALIDAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 105, parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo presente
os dizeres do art. 28 do Decreto nº 36.494, de 13 de maio de 2015, FAZ SABER que foi
convalidada pela Assessoria Jurídico-Legislativa da Secretaria de Estado de Economia
e Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal a Resolução Normativa nº 10 de 26
setembro de 2008 do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Desenvolvimento
Produtivo do Distrito Federal – COPEP/DF, conforme Despachos nº. 253/2015-AJL/
GAB, de 25 de agosto de 2015.

ARTHUR BERNARDES

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DE DIREITO DE PREFERÊNCIA E ABER-
TURA DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE CONTRARRAZÕES

EDITAL Nº 05/2015 – IMÓVEIS
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA–TERRACAP, Empresa Pública vin-
culada à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal, por
meio de sua Comissão Permanente de Licitação de Imóveis – COPLI - torna público
aos interessados que a licitante DF HOSPITALAR COMÉRCIO E MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS (proposta de compra nº 5000049) interpôs recurso solicitando o
reconhecimento do direito de preferência na compra para o item 28. Desta forma, fica
a interessada SPASSO ENGENHARIA LTDA (proposta de compra nº 1001187) convo-
cada para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, acaso queira, apresente contrarrazões
ao recurso interposto pela recorrente acima.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2015.
ALEXANDRE HENRIQUE BEZERRA MOREIRA

Presidente da Comissão